omnia, 4 vols., Lucca, 1769, IV, p. 495 (sin fecha).
d. Decret. Greg. IX, lib. 2, tit. 26, De iureii, c. 18, ed. E. FRIEDBERG, Corpus iuris

canonici, Leipzig, 2 vols., 1879-1881, II, p. 368.
e. Ed. PL, 214, cols. 558-559 y ed. fragmentaria Ibidem, 216, cols. 1.226-1.227.
f. Ed. de B, MANSILLA, Inocencio III, n.º 183, pp. 199-200.
g. Ed. Register, II, n.º 28, pp. 42-44.
h. Ed. de A, BISSON, Conservation of Coinage, n.º 6, pp. 203-204.
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384 Nota de MANSILLA: «1. Scriptum est super hoc [Raimundo] Cesaraugustano episcopo».

Reg.: POTTHAST, n.º 656. MIQUEL, Regesta, n.º 46, p. 40.

Cit.: BISSON, «Quanto personam tuam», reed. Medieval France, 16, pp. 303-324, esp.
pp. 313 y 314-324. SMITH, Innocent III, pp. 24-26 (y estudio).

(A) Innocentius episcopus, servus servorum Dei, karissimo in Christo filio
[Petro] Illustri Regi Aragonum, salutem et apostolicam benedictionem. Quanto
personam tuam inter alios principes christianos / sinceriori caritate diligimus, tan-
to serenitati regie diligentiori sollicitudine volumus precavere, ne quid ei, quod
absit, immineat, quod vel in peri/culum anime aut in detrimentum terre valeat
redundare. Ex tenore siquidem litterarum tuarum et plurium prelatorum necnon
et aliorum multorum in tuo regno / consistentium nobis innotuit, quod cum
adversus inimicos christianitatis, qui pre magnitudine sue potentie terram Hispa-
nie tunc temporis occupabant / in auxilium karissimi in Christo filii nostri [Alphon-
si] Castelle regis illustris cum armatorum multitudine festinares, quidam consiliari
tui, quinimmo potius decep/tores, tuum animum induxerint, ut iurares, irrequisi-
to assensu populi, usque ad certum tempus patris tui conservare monetam, que
tamen circa / mortem ipsius fuerat legitimo pondere defraudata. Quoniam autem
eadem moneta est adeo diminuta et minoris valoris effecta, quod grave propter
hoc / in populo scandalum generatur, tu, quod egeras indiscrete, discrete cupiens
revocare ac necessitati populi satisfacere, ab observatione iuramenti / predicti, ex
quo tibi et regno tuo metuis grave periculum imminere, postulasti suppliciter a
nobis absolvi. Super quo diligens indagator verita/te comperta potuisset facile
intueri, quod non tam erat absolutio necessaria quam interpretatio requirenda,
quoniam cum iuramentum fecisti, monetam / aut falsam aut legitimam esse cre-
de/bas, si falsam, quod de regia serenitate non credimus, iuramentum fuisset illici-
tum et nullatenus observandum, / et pro eo tibi esset penitentia iniugenda, cum
iuramentum, ut esset iniquitatis vinculum, non fuerit institutum. Si vero ipsam legi-
timam esse crede/bas, iuramentum licitum fuit et usquequaque servandum, et ut
irreprehensibiliter observetur, consulimus et mandamus, ut reprobata moneta que
/ a legitimo pondere fuerat diminuta, alia sub nomine patris tui moneta cudatur,
quam ad legitimum pondus reducas, secundum eum statum / quem tempore
patris tui habuit meliorem, ita quod et antiqua moneta, que ab illo statu falsata
non fuerat, cum ea pariter expendatur, / per quod et dispendium vitari poterit et
iuramentum servari. Verumptamen si forte monetam ipsam in prestatione iura-
menti credabas / a legitimo pondere diminutam, et tua super hoc conscientia te
remordet, venerabili fratri nostro [Raimundo] Episcopo Cesaraugustano, cui super
hoc scribimus, / tuum humiliter confitere reatum et satisfaccionem, quam indixe-
rit tibi pro illicito iuramento, devote suscipias et studeas adimplere. Datum / Late-
rani, Nonas Aprilis, Pontificatus nostri Anno secundo384.

1199 abril, 5. Letrán 200

Inocencio III ordena al obispo (Ramón) de Zaragoza que, «servatis servandis», absuelva
al rey de Aragón Pedro el Católico del juramento, que hizo al marcharse precipitadamente a
auxiliar al rey Alfonso VIII de Castilla contra los musulmanes, de mantener en su reino la
moneda que estaba en curso al final del reinado de Alfonso el Trovador y cuyo peso se había
disminuído fraudulentamente.
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385 Datum Laterani, III idus Maii, Pontificatus nostro [anno] sexto.

B. Carta parcialmente mutilada, ACA, Cancillería, Bulas, Inocencio III, leg. 3,
n.º 3.

a. Ed. BISSON, «Quanto personam tuam», reed. Medieval France, 16, ap. I, pp. 313-
314.

Reg.: MIQUEL, Regesta, n.º 45, p. 40. MANSILLA, Inocencio III, n.º 184, p. 200.

Cit.: BISSON, Conservation of Coinage, p. 86. BISSON, «Quanto personam tuam», reed.
Medieval France, 16, pp. 303-324, esp. pp. 313 y 314-324. SMITH, Innocent III, p. 25.

(a) Innocentius episcopus, servus servorum Dei venerabili fratri Cesaraugustano
episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Ex tenore litteratum karissimi in
Christo filii nostri Petri illustris regis Aragonensis et plurium prelatorum necnon et
aliorum multorum in eius regno consistentium nobis innotuit quod cum ipse adver-
sus inimicos christianitatis, qui pre magnitudine sue potentie terram Hispanie tunc
temporis occupabant, in auxilium in Christo filii nostri Alphonsi Castelle regis illus-
tris cum armatorum multitudine festinaret, quidam consiliarii sui quinimmo potius
deceptores ipsius animum induxerunt, ut iuraret inrequisito assensu populi usque ad
certum tempus patris sui conservare monetam que tamen circa mortem ipsius fuerat
legitimo pondere defraudata. Quoniam autem eadem moneta est adeo diminuta et
minoris valoris effecta, quod grave propter hoc in populo scandalum generatur, rex
ipse quod egerat indiscrete discrete cupiens revocare ac necessitati populi satisfacere
ab observatione iuramenti predicti, ex quo sibi et regno suo metuit grave periculum
imminere, postulavit suppliciter a nobis absolvi. Super quo diligens indagator, verita-
te comperta, potuisset facile intueri quod non tam erat absolutio necessaria quam
interpretatio requirenda, quoniam cum iuramentum fecit, monetam aut falsam aut
l[egi]timam esse credebat. Si falsam, iuramentum fuisset illicitum et nullatenus obser-
vandum, et pro eo ipsi esset penitentia iniungenda, cum iuramentum ut esset iniqui-
tatis vinculum non fuerit institutum. Si vero ipsam legitimam esse credebat, iuramen-
tum licitum fuit et usquequaque servandum. Verumptamen si dictum regem cons-
cientia sua remordet quod monetam ip[sam] in prestatione iuramenti crederet a
legitimo pondere diminutam, volumus et mandamus quatinus confessionem illius
audias et de illicito iuramento canonicam ei satisfactinem indicas. Datum Laterani,
nonas Aprilis, Pontificatus nostri anno secundo.